農学委員会・食料科学委員会合同
食の安全分科会（第２４期・第７回） 議事録

１．日 時 令和２年１月３１日（金）１３：００～１５：００
２．場 所 日本学術会議５階 ５－Ａ（２）会議室

出席者（敬称略）
石塚、澁澤、髙井、有路、池田、植田、尾﨑、佐藤（文）、代田、田村、芳賀、西澤、吉川

議題
１ シンポジウムについて
以下の公開シンポジウムについて、それぞれ内容の説明があり、承認された。
１）日時：5月 16 日（土）、場所：日本学術会議講堂
「One health：新興・再興感染症～動物から人へ、生態系が産み出す感染症～」
２）日時：6月 13 日（土）、場所：日本学術会議講堂
「食の安全と環境ホルモン」
３）日時：7月 25 日（土）、場所：日本学術会議講堂
「私たちを取り巻く耐性菌の現状と対策－身近な耐性菌を知り、対策を考えよう－」

２ 提言について
１）アフリカ豚コレラに関する緊急提言（案）について議論され、承認された。
２）提言のテーマについて議論された。

３ その他
5 月 16 日に獣医学分科会、7 月 25 日に食の安全分科会を開催することで了承された。